¹ Der Streit des OM. Siegfried Lawder mit Heenanu Klempow, bei welchem Riga nachher so stark in Mitleiden-schaft gezogen wurde (n. 53), stellt sich hier, ebenso wie in der Chronik des Herrn, Releerech (SS. rer. Livon. 2, S. 740 f.) als ein äusserst nützlichem dar und entbehrt völlig des romantischen Lichts, in welchem er in den litauischen Chroniken erscheint. Vgl. Koener bei Ezeard, Corp. hist. medii aevi 2, S. 1258 f.; Rufus in SS. rer. Prussic. 3, S. 409; Forts. des Detmar bei Grautoff, Litb. Chroniken 2, S. 35; Laspeyres, Chron. Sclavicum S. 168; Krantz, Vandalia XI, Cap. 2.

mera gracia nobis concessit, quam concessionem ad instantiam ejusdem benigni regis ad dies suos inconcessam tenuit, sub certo tamen censu limitatam. Quem censum venerabiles in Cristo patres, sui successores, motu certitas patrum suorum vestigia sequentes temporibus suis gracie nobis favore[n]t^a, censu^b tamen non avaricie vicio, sed caritiarum ingruencia minorato. Sed heu proch delor tempore venerabilis in Cristo patris et domini, domini Magni, Dei gracia pronunc episcopi Aboensis, gwerris ingruentibus violenciisque inimicorum insultantibus terramq[ue] devastantibus et caritatis subsequentibus, idem dominus episcopus Aboensis ecclesiarum predictarum censum, pia predecessorum suorum largitate gracie nobis concessum, ad providendum de pane suis egenis clericis ad manus suas revocare conatus est. Tandem tamen nostris supplicacionibus et continuis devictis instantiis, nostre consideratis necessitatis indigenciis, ad pia antecessorum suorum vestigia se convertens aliquantam ecclesie prediete censum porcionem indiligencie nostre reliquit et concessit tali condicione, ut nos predicti census porcionem, nobis, ut premititur, gracie concessam, de sua mera gracia habere fateremur, ne prolixa concessio per longiora continuata tempora jus proprietatis seu prescripcionis inducere videatur. Nos igitur abbas et conventus predicti originales ejusdem domini Magni, regis illustris, litteras diligenti scrutinio perlegentes nullius possessionis seu proprietatis jus invenimus, quo decernente censum aliquem in predictis ecclesiis nobis vendicaremus, nisi tantum jus presentandi et si quid aliud regie dispensacioni competere poterit in eisdem. Quare per presentes publice recognoscimus, quod quidquid in predictis ecclesiis regimen sive censum hactenus habuerimus, de dicti venerabilis patris, domini Magni, episcopi predicti, suorumq[ue] predecessorum mera gracia nos fatemur habuisse. In cujus recognicionis evidenciam sigilla nostra presentibus sunt appensa. Per istam recognicionem nolimus litteris, privilegiis et concessionibus illustrissimi principis, domini Magni, condam regis Swecie, nobis super ecclesia et cappellis predictis factis, in aliquo derogari, sed eas semper in omni vigore suo stabiliter perdurare. Datum anno Domini 1423 in vigilia sancti Laurentii martiris.